МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛОЗНЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

02 сентября 2024 года                                                                                № 313

Об утверждении плана мероприятий,

направленного на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся в 2024-2025 учебном году

 На основании приказа управления образования администрации

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области от 29 августа

2024 года № 888 «Об утверждении муниципального плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района  в 2024-2025

учебном году», в целях осуществления мероприятий, направленных на повышение

качества образования посредством формирования функциональной грамотности

обучающихся, приказываю:

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 учебном году

(приложение 1).

  2. Назначить Полтавцеву Наталью Владимировну, заместителя директора,

школьным координатором по вопросам реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся.

3. Школьному координатору Полтавцевой Н.В.:

3.1. обеспечить выполнение мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024-202 учебном году.

3.2.Довести информацию о мероприятиях, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 учебном году, до

сведения педагогических работников, обучающихся, родителей (законных

представителей), в том числе путём размещения информации на информационном

стенде.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Приложение 1

к приказу от 02.09.2024  года №313

ПЛАН

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся      в 2024-2025 учебном

году

Цель: создание условий (на постоянной основе) для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности

обучающихся.

2. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.

3. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

4. Укрепление материально-технической базы.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

№ Мероприятия  Исполнители и соисполнители Сроки

1.  Обновление реестра специалистов, ответственных за формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

Директор школы, заместитель

директора

До 05 сентября

2024 года

2.  Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности

заместитель директора До 05 сентября

2024 года

3.  Включение в план работы заседаний методических объединений

педагогов вопросов по формированию функциональной грамотности

Заместитель директора,

руководители МО

Постоянно

4.  Организация и проведение совещаний с целью корректировки планов-

графиков

Директор школы, заместитель

директора

Декабрь 2024г.,

май 2025 г.

5.  Актуализация учетных записей Российской электронной школы педагогов

и обучающихся общеобразовательных учреждений

Педагогические работники  До 20 сентября

2024 года

6.  Организация работы по использованию в учебном процессе банка

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

Директор школы, заместитель

директора, педагогические

работники

Постоянно

образования», образовательной платформы РЭШ

7.  Участие в методических совещаниях по вопросу формирования

функциональной грамотности обучающихся, опубликованным на портале

«Единое содержание общего образования»

Директор школы, заместитель

директора, педагогические

работники

Постоянно

8.  Участие в вебинарах, семинарах, круглых столах по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся, проведенных

ОГАОУ ДПО «БелИРО»

Директор школы, заместитель

директора, педагогические

работники

Постоянно

9.  Проведение совещаний по вопросам формирования функциональной

грамотности

Директор школы, заместитель

директора, педагогические

работники

Постоянно в

течение года по

отдельным

графикам

10.  Оказание методической помощи педагогическим работникам по

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора Постоянно

11.  Обновление документов на сайте учреждения в разделе по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

Учитель информатики Постоянно

12.  Прохождения курсов педагогическими работниками по дополнительным

профессиональным программам повышения квалификации,

направленных на повышение функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора,

педагогические работники

Постоянно в

течение года по

отдельным

графикам

13.  Мониторинг использования ресурса https://fg.resh.edu.ru/ на портале

«Российская электронная школа» по формированию функциональной

грамотности

Заместитель директора,

педагогические работники

1 раз в квартал

14.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов

общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2024-2025

учебном году по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Заместитель директора,

педагогические работники

До 10 сентября

2024 года

15.  Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся образовательных

учреждений Ровеньского района в 2024-2025 учебном году по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

Заместитель директора До 10 сентября

2024 года

https://fg.resh.edu.ru/

16.  Выполнение обучающимися 8 классов диагностических работ по

формировании функциональной грамотности обучающихся

(https://fg.resh.edu.ru )

Педагогические работники  Постоянно в

течение года по

отдельным

графикам

17.  Участие в  семинаре «Формирование математической грамотности через

внеурочную деятельность»

Заместитель директора,

педагогические работники

Октябрь 2024 года

18.  Участие в семинаре «Формирование естественнонаучной грамотности

через внеурочную деятельность»

Заместитель директора,

педагогические работники

Март 2025 года

19.  Участие в муниципальной научно-практической конференции по

вопросам формирования естественнонаучной и математической

грамотностей обучающихся

Заместитель директора,

педагогические работники

Апрель 2025 года

20.  Проведение мониторинга реализации школьного плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся в 2024-2025 учебном году

Заместитель директора Декабрь 2024г.,

май 2025 г.

https://fg.resh.edu.ru/